

## Najlepszy Belfer Tarnowski w XI Turnieju Siatkówki.

Z okazji obchodzonych uroczystości z okazji 100 – leci Niepodległości Polski, a także 113 rocznicy powstania Związku Nauczycielstwa Polskiego, Oddział ZNP w Tarnowie zorganizował Turniej Piłki Siatkowej Pracowników Oświaty, nad którym honorowy patronat objął Starosta Powiatu Tarnowskiego Pan Roman Łucarz. Areną zmagania sportowych była hala sportowa Szkoły Podstawowej im. o. Zbigniewa Strzałkowskiego w Zawadzie.

{gallery}10turniej{/gallery} Fot. Józef Sadowski  
Oglądaj galerię

Najlepszy „Belfer Tarnowski” w XI Turnieju Siatkówki. Z okazji obchodzonych uroczystości z okazji 100 – leci Niepodległości Polski, a także 113 rocznicy powstania Związku Nauczycielstwa Polskiego, Oddział ZNP w Tarnowie zorganizował Turniej Piłki Siatkowej Pracowników Oświaty, nad którym honorowy patronat objął Starosta Powiatu Tarnowskiego Pan Roman Łucarz. Areną zmagania sportowych była hala sportowa Szkoły Podstawowej im. o. Zbigniewa Strzałkowskiego w Zawadzie. Po pięknych powitaniach drużyn przystąpiono do pojedynków turniejowych. Należy wspomnieć, że poszczególne mecze były bardzo zacięte ale prowadzone fair play, z dużą dozą koleżeńskości. W niektórych momentach turnieju wybuchały salwy śmiechu z powodu „dziwacznych” zagrań.

W wyniku rozegranych pojedynków pierwsze miejsce wywalczył „Belfer Tarnowski”, który grał w składzie: Budzik Małgorzata, Mróz Przemek, Druja Dawid, Kapeoński Mateusz, Byczek Jacek, Burda Tomasz i Przybylski Krzysztof. Drugie miejsce zajęli nauczyciele z Gminy Skrzyszów, a trzecie „LUK-BUD 23”. W wyniku rozegranych meczy wybrano najlepszą zawodniczkę, którą została Maria Plebanek - Skrzyszów, a wśród mężczyzn Tomasz Burda – Skrzyszów. Od Zarządu Oddziału ZNP na ręce Dyrektora Szkoły Krzysztofa Nowaka przekazano sprzęt sportowy oraz ciekawe pozycje książkowe. Po zakończeniu przyszedł czas na wspólny obiad przygotowany przez Panie kucharki. W imieniu organizatorów i uczestników Turnieju składamy serdeczne podziękowania Panu Romanowi Łuczarewiczowi - Staroście Powiatu Tarnowskiego za pomoc w organizacji już XI turnieju, a przez to promowanie i popularyzowanie gier zespołowych. Sędzią głównym turnieju był Dariusz Stańczyk. Fot. Józef Sadowski